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En juin, les ventes en gros en dollars courants ont augmenté de 2,0 % pour se chiffrer
à 45,2 milliards de dollars, ce qui représente une cinquième hausse en six mois. La croissance
des ventes en dollars constants, c’est-à-dire une fois l’effet de la variation des prix éliminé,
s’est établie à 1,0 % durant le mois.
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Les stocks de porcs à la ferme ont baissé de 11,6 % entre juillet 2007 et juillet 2008, tandis
que les stocks de bovins et de moutons ont enregistré de plus faibles diminutions au cours de
la même période. Ces diminutions ont été en grande partie attribuables à l’augmentation des
coûts des aliments pour animaux.
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Structure des industries canadiennes
Juin 2008

Le CD-ROM Structure des industries canadiennes fournit des comptes d’établissements actifs selon des
variables telles que les régions géographiques, l’industrie et les tranches d’effectif.

Ce produit est extrait du Registre des entreprises, qui est un répertoire d’information reflétant la
population des entreprises canadiennes.

En juin 2008, le nombre d’établissements actifs au Canada était de 2 386 313. Les données portant
sur la Structure des industries canadiennes sont offertes sur CD-ROM. Ces données sont présentées selon
la Classification géographique type (édition de 2006), selon le Système de classification des industries de
l’Amérique du Nord (SCIAN 2007) et selon les tranches d’effectif.

Veuillez noter que la Classification géographique type est passée de l’édition de 2001 à celle de 2006.
L’édition de juin 2008 du CD-ROM Structure des industries canadiennes (61F0040XCB) est maintenant

offerte. Le prix du produit varie entre 150 $ et 2 000 $, selon le nombre de tableaux ou le nombre de cellules
demandées. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec Todd Hahn au 613-951-6705
(BRDinfoDRE@statcan.gc.ca) ou avec Alex Côté au 613-951-0829, Division du registre des entreprises.
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Communiqués

Commerce de gros
Juin 2008

En juin, les ventes en gros en dollars courants ont
augmenté de 2,0 % pour se chiffrer à 45,2 milliards de
dollars, ce qui représente une cinquième hausse en six
mois. La croissance des ventes en dollars constants,
c’est-à-dire une fois l’effet de la variation des prix
éliminé, s’est établie à 1,0 % durant le mois.
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Le secteur des automobiles stimule les ventes des 
grossistes en juin

milliards de dollars 

2007 20082005 2006

La hausse de 2,0 % observée en juin était surtout
attribuable au gonflement de la demande de produits
automobiles. Les ventes, excluant les ventes de produits
automobiles, ont augmenté de 0,4 %.

Dans l’ensemble, six des sept secteurs du
commerce de gros ont affiché une augmentation
de leurs ventes en juin. Seul le secteur des «produits
divers», qui avait fortement progressé en mai, a perdu
du terrain.

Au cours des quatre mois précédents, les ventes
en gros en dollars courants ont connu une tendance
graduelle à la hausse. Cette dernière fait suite à une
tendance de croissance faible ou nulle amorcée au
milieu de 2007, laquelle était largement attribuable
au ralentissement des exportations de véhicules
automobiles et de bois d’oeuvre.

Note aux lecteurs

Les ventes du commerce de gros en dollars constants sont
calculées en déflatant les valeurs en dollars courants à l’aide
des indices des prix à l’importation et des indices des prix des
produits industriels. Puisque de nombreux biens vendus par les
grossistes sont importés, les variations de la valeur du dollar
canadien peuvent entraîner des écarts entre le niveau et les
taux de croissance lorsque ces derniers sont comparés à des
estimations semblables en dollars courants.

Les ventes du commerce de gros en dollars constants sont
estimées au moyen d’un indice en chaîne de Fisher fondé sur
l’année de référence 2002.

Un bon mois pour le secteur des produits
automobiles

Après avoir fléchi lors de cinq des six mois
précédents, les ventes du secteur des produits
automobiles ont grimpé de 10,6 % en juin pour
atteindre 7,8 milliards de dollars. Il s’agit de la plus
forte hausse mensuelle de ce secteur observée depuis
août 2005.

Les ventes de véhicules automobiles ont été
particulièrement vigoureuses, en hausse de 11,9 %,
alors que la demande de pièces et d’accessoires de
véhicules automobiles a augmenté de 6,0 %. Malgré
cette progression, les ventes de véhicules automobiles
sont demeurées nettement inférieures au sommet
atteint en mars 2007.

L’Ontario profite de l’augmentation des ventes
de produits automobiles

La croissance du secteur des produits automobiles
a donné un élan à l’Ontario, les ventes dans cette
province ayant progressé de 4,2 % en juin pour se fixer
à 22,6 milliards de dollars. Il s’agit d’une quatrième
hausse mensuelle d’affilée des ventes en Ontario,
province qui accapare environ les trois quarts des
ventes du secteur des produits automobiles.

L’autre hausse importante a été observée en
Saskatchewan, où les ventes ont également augmenté
(+3,8 %) pour un quatrième mois consécutif. Cette
croissance s’explique principalement par une poussée
de la demande de machines et de matériel agricoles.

Seule l’Alberta a accusé une forte baisse des
ventes (-3,4 %) en juin. Il s’agit de la première
diminution enregistrée par la province cette année.
Cette contraction est essentiellement imputable au repli
des ventes dans les secteurs des produits agricoles,
des produits automobiles et des «produits divers».
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Hausses généralisées des stocks

En juin, des hausses des stocks ont été observées
dans tous les groupes, exception faite du groupe des
matériaux de construction. Les stocks des grossistes
ont augmenté de 1,2 % pour se chiffrer à 55,5 milliards
de dollars. Il s’agit de la quatrième hausse mensuelle
consécutive et de la plus importante croissance
enregistrée depuis janvier 2007.

Néanmoins, dans la mesure où les ventes ont
progressé plus rapidement en juin, le ratio des stocks
aux ventes a fléchi pour un troisième mois d’affilée,
passant de 1,24 en mai à 1,23 en juin, soit son niveau
le plus bas observé depuis mars 2007.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux 081-0007
à 081-0010.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2401.

Le numéro de juin 2008 de la publication Commerce
de gros (63-008-XWF, gratuite) paraîtra sous peu.

Les estimations du commerce de gros pour juillet
seront diffusées le 18 septembre.

Pour commander des données ou pour obtenir plus
de renseignements, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-3549 ou composez sans frais le
1-877-421-3067 (grossistesinfo@statcan.gc.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Marc Atkins
au 613-951-0291 (marc.atkins@statcan.gc.ca), Division
de la statistique du commerce.
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Stocks de commerce de gros et ratio de stocks aux ventes
Juin

2007
Mars
2008r

Avril
2008r

Mai
2008r

Juin
2008p

Mai
à

juin
2008

Juin
2007

à
juin

2008

Mai
2008r

Juin
2008p

Stocks de commerce de gros
Ratio de stocks aux

ventes

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %

Stocks 54 011 54 274 54 491 54 872 55 512 1,2 2,8 1,24 1,23
Produits agricoles 200 166 180 174 184 5,3 -8,1 0,38 0,39
Produits alimentaires 4 177 4 360 4 327 4 370 4 411 0,9 5,6 0,63 0,62
Alcool et tabac 298 355 348 340 356 4,6 19,7 0,50 0,50
Habillement 1 685 1 764 1 748 1 768 1 808 2,3 7,3 2,21 2,26
Articles ménagers et personnels 3 904 4 089 4 056 4 110 4 166 1,4 6,7 1,47 1,46
Produits pharmaceutiques 3 496 3 556 3 800 3 802 3 877 2,0 10,9 1,20 1,19
Véhicules automobiles 4 668 4 345 4 319 4 239 4 319 1,9 -7,5 0,76 0,69
Pièces et accessoires de véhicules automobiles 3 320 3 264 3 249 3 283 3 344 1,9 0,7 2,16 2,07
Matériaux de construction 5 888 5 912 5 947 5 986 5 957 -0,5 1,2 1,59 1,58
Produits métalliques 3 049 2 787 2 797 2 815 2 897 2,9 -5,0 1,83 1,77
Bois d’oeuvre et menuiseries 1 251 1 067 1 108 1 085 1 095 0,9 -12,5 1,14 1,18
Machines et fournitures 11 699 11 575 11 458 11 551 11 586 0,3 -1,0 2,39 2,36
Ordinateurs et autres appareils électroniques 1 718 1 647 1 705 1 712 1 730 1,1 0,7 0,60 0,62
Machines de bureau et d’usage professionnel 2 609 2 706 2 662 2 729 2 805 2,8 7,5 1,35 1,39
Produits divers 6 051 6 682 6 786 6 908 6 976 1,0 15,3 1,08 1,15

r révisé
p provisoire
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Ventes des grossistes
Juin

2007
Mars
2008r

Avril
2008r

Mai
2008r

Juin
2008p

Mai
à

juin
2008

Juin
2007

à
juin

2008
Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %

Total des ventes en gros 43 019 42 889 43 588 44 251 45 151 2,0 5,0
Produits agricoles 482 454 444 462 465 0,5 -3,6
Produits alimentaires, tabac et alcool 7 427 7 476 7 553 7 603 7 811 2,7 5,2
Produits alimentaires 6 787 6 797 6 891 6 920 7 104 2,7 4,7
Alcool et tabac 640 679 662 683 707 3,4 10,5
Articles personnels ménagers 6 347 6 463 6 684 6 779 6 893 1,7 8,6
Habillement 771 747 790 802 800 -0,2 3,7
Articles ménagers et personnels 2 730 2 717 2 722 2 799 2 848 1,7 4,3
Produits pharmaceutiques 2 846 2 999 3 172 3 178 3 245 2,1 14,0
Produits automobiles 7 875 7 167 7 158 7 080 7 832 10,6 -0,5
Véhicules automobiles 6 327 5 623 5 605 5 558 6 219 11,9 -1,7
Pièces et accessoires de véhicules automobiles 1 548 1 544 1 553 1 522 1 613 6,0 4,2
Matériaux de construction 6 377 6 121 6 215 6 244 6 335 1,5 -0,7
Matériaux de construction 3 774 3 742 3 735 3 757 3 769 0,3 -0,1
Produits métalliques 1 467 1 483 1 558 1 538 1 636 6,4 11,5
Bois d’oeuvre et menuiseries 1 136 896 922 950 930 -2,1 -18,1
Machines et fournitures électroniques 9 245 9 477 9 678 9 690 9 728 0,4 5,2
Machines et fournitures 4 533 4 808 4 813 4 834 4 909 1,6 8,3
Ordinateurs et autres appareils électroniques 2 677 2 637 2 818 2 831 2 808 -0,8 4,9
Machines de bureau et d’usage professionnel 2 035 2 032 2 047 2 026 2 012 -0,7 -1,1
Produits divers 5 265 5 731 5 856 6 392 6 086 -4,8 15,6
Total, sans les produits automobiles 35 144 35 722 36 430 37 171 37 319 0,4 6,2
Ventes, par province et territoire
Terre-Neuve-et-Labrador 259 261 259 266 269 1,2 3,9
Île-du-Prince-Édouard 40 40 40 42 42 0,7 6,2
Nouvelle-Écosse 555 577 591 596 597 0,2 7,7
Nouveau-Brunswick 421 425 429 439 439 -0,1 4,1
Québec 8 029 8 069 8 094 8 196 8 284 1,1 3,2
Ontario 21 796 21 059 21 480 21 679 22 591 4,2 3,6
Manitoba 1 026 1 062 1 075 1 089 1 096 0,7 6,8
Saskatchewan 1 142 1 593 1 605 1 691 1 755 3,8 53,7
Alberta 5 127 5 440 5 470 5 763 5 567 -3,4 8,6
Colombie-Britannique 4 554 4 293 4 450 4 414 4 430 0,4 -2,7
Yukon 10 12 14 12 13 9,2 31,0
Territoires du Nord-Ouest 57 57 76 59 58 -1,7 3,2
Nunavut 3 2 3 4 8 88,5 185,7

r révisé
p provisoire
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Estimations du bétail
Au 1er juillet 2008

Les stocks de porcs à la ferme ont baissé de 11,6 %
entre juillet 2007 et juillet 2008, tandis que les stocks
de bovins et de moutons ont enregistré de plus faibles
diminutions au cours de la même période. Ces
diminutions ont été en grande partie attribuables à
l’augmentation des coûts des aliments pour animaux.

Les stocks de porcs continuent à diminuer

Les stocks de porcs ont diminué pour s’établir à des
niveaux qui n’avaient pas été observés depuis 2000, le
faible prix à l’abattage et les coûts élevés des aliments
pour animaux ayant continué à dominer dans l’industrie
porcine.

Pendant que l’industrie porcine poursuivait sa
transition, les éleveurs ont déclaré 13,0 millions de
porcs dans leurs fermes au 1er juillet 2008, en baisse
de 11,6 % par rapport à l’année précédente.

Les faibles marges bénéficiaires poussent les
agriculteurs à quitter l’industrie. On compte 19 % de
producteurs de porcs de moins au pays qu’il y a un an.
La Saskatchewan vient en tête de cette baisse (-30 %),
suivie de l’Alberta (-24 %).

L’abattage au pays a augmenté de 1,4 %
comparativement à l’année précédente, certains
abattoirs ayant accru leur capacité en ajoutant un
deuxième quart de travail.
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Les stocks de porcs suivent une tendance à la 
baisse
milliers de têtes

Les éleveurs canadiens de porcs ont exporté
quelque 2,2 millions de porcs pendant le deuxième
trimestre de 2008. Il s’agit de la première régression
trimestrielle observée depuis plus d’un an.

Le cheptel bovin diminue

Les éleveurs canadiens ont déclaré un stock de
bovins et de veaux de 15,2 millions de têtes, en baisse
de 4,3 % par rapport à l’année précédente, prolongeant
ainsi la tendance à la baisse amorcée en 2006. Le
troupeau de bovins de boucherie et le troupeau laitier
ont diminué de 4,8 % et de 1,2 % respectivement.

Le cheptel de vaches de boucherie a régressé
de 4,7 %, et le nombre de veaux nés a diminué de 4,8 %
par rapport à il y a un an, malgré une amélioration du
taux de vêlage depuis la crise de l’encéphalopathie
spongiforme bovine en 2003.

Par suite de l’augmentation des prix des céréales
secondaires, le nombre de bovins dans les exploitations
d’engraissement a baissé de 12,3 % depuis l’été dernier.
Au cours des deux dernières années, le nombre de
fermes ayant déclaré des bovins et des veaux s’est
stabilisé à environ 107 000 exploitations, à la suite d’une
perte de 8 500 exploitations bovines au cours des trois
années précédentes.

Il n’y a aucun signe de renouvellement du
cheptel, le nombre de génisses de reproduction et
de remplacement ayant diminué de 2,0 % par rapport à
la même période l’année précédente.
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Diminution des stocks de moutons

Les éleveurs ont déclaré 1,1 million de moutons et
d’agneaux, en baisse de 3,1 % par rapport à l’année
précédente. Cela poursuit la tendance à la baisse
amorcée en 2003.

Stocks de bétail au 1er juillet
2007 2008 2007 2008 2007 2008

Bovins Porcs Moutons

milliers de têtes

Canada 15 885 15 195 14 690 12 985 1 096 1 062
Atlantique 289 280 299 181 43 41
Québec 1 395 1 375 4 120 4 000 295 290
Ontario 1 956 1 880 3 887 3 239 305 295
Manitoba 1 540 1 515 2 965 2 725 70 66
Saskatchewan 3 430 3 385 1 320 1 070 120 125
Alberta 6 470 6 010 1 970 1 650 205 185
Colombie-Britannique 805 750 129 120 58 60

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre
aux totaux.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
003-0004, 003-0026, 003-0028, 003-0030 à 003-0032
et 003-0083 à 003-0093.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

Les rapports Statistiques de bovins, 2008, vol. 7,
no 2 (23-012-XWF, gratuit), Statistiques de porcs,
vol. 7, no 3 (23-010-XWF, gratuit), et Statistiques de
moutons, 2008, vol. 7, no 2 (23-011-XIF, gratuit), sont
maintenant accessibles en ligne. À partir du module
Publications de notre site Web, sous Publications
Internet gratuites, choisissez Agriculture.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Robert Plourde au
613-951-8716 (robert.plourde@statcan.gc.ca), Division
de l’agriculture.
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Produits pétroliers raffinés
Juin 2008 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données
de juin sur la production, les stocks et les ventes
intérieures des produits pétroliers raffinés. D’autres
données choisies sur ces produits sont aussi offertes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Fer et acier primaire
Juin 2008

Il est maintenant possible de consulter les données de
juin sur le fer et l’acier primaire.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 303-0048
à 303-0051.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2116 et 2184.

Le numéro de juin 2008 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-XWF, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Enquête annuelle sur les manufactures
et l’exploitation forestière : produits
utilisés et fabriqués par les industries
manufacturières
2006

Il est maintenant possible de consulter les données
de 2006 sur les produits utilisés et fabriqués par
les industries manufacturières pour le Canada, les
provinces et la région du nord. Cette information
est recueillie à partir de l’Enquête annuelle sur les
manufactures et l’exploitation forestière.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2103.

Pour commander des données, pour obtenir plus
de renseignements ou pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec l’agent de diffusion
au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Statistiques de porcs, vol. 7, no 3
Numéro au catalogue : 23-010-XWF
(gratuit).

Statistiques de moutons, 2008, vol. 7, no 2
Numéro au catalogue : 23-011-XIF
(gratuit).

Statistiques de bovins, 2008, vol. 7, no 2
Numéro au catalogue : 23-012-XWF
(gratuit).

Structure des industries canadiennes, juin 2008
Numéro au catalogue : 61F0040XCB
(prix variés).

Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières, juin 2008, vol. 74, no 6
Numéro au catalogue : 67-002-XWF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture,
Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca. Pour le recevoir
par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la
ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2008.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
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